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A nemzeti színű 
szavazó lapok.

1929. december nyolcadiké 
Salgótarján történelmében határ
követ jelent, a nemzeti öntudat 
határkövét.

Eddig a napig sokan azt hit
ték, hogy e város még mindig 
annyira megvan mételyezve a so- 
ciálista jelszavaktól, hogy a leg
közelebbi választások alkalmával, 
amely az úgynevezett „demokra
tikus" eszméknek megfelelően tit
kosan lesz lebonyolítva, a város
házára legalább is többségben ke
rülnek be a vörös intemacionálé 
rajongói. És íme csoda történt 
ezek szemében. A mi szemünk
ben ugyan nem, mert számtalan
szor irtuk meg azt a meggyőző
désünket, hogy Salgótarjánban el
határozó többségben vannak a 
nemzeti állam gondolatának hívei, 
hogy itt a békés polgári munka 
jegyében képzelhető el a megél
hetésért folytatott életküzdelem. 
Sokszor kongattuk a veszedelem 
hangját azért, hogy a sokszor je
lentkező fásultságot, közönyt el-

• hessegessük e város polgárainak 
szivéből, de tudtuk, hogy a ha-

‘ rang szavára gátra áll mindenki.
Számtalanszor hangoztattuk 

azt is, hogy a városi életbe nem
• szabad politikát belevinni, a város 

képviselőtestületének a város fej
lődése, lakói jóléte, kényelme, 
életbiztonsága kell, hogy tanács
kozási tárgyait képezze, nem pe
dig a napi politika szövevényes 
útvesztője! Mondottuk, hogy e cél 
érdekében mindenkinek sorom
póba kell állnia legyen az szegény, 
vagy gazdag, kereskedő, iparos, 
gyáros, vagy lateiner, munkás vagy 
földmives!

Ezt az elgondolást tette ma
gáévá a város higgadt polgársága, 
amidőn a különféle érdekeltségek 
és foglalkozási ágak vezetői a

képviselőtestületi választásokra vá
lasztási paktumot kötöttek. Fel
ajánlották az ebben való részvé
telt a szociáldemokratáknak is, de 
ezek nyíltan visszautasították a 
gyűlölt polgári elemekkel való 
együttmunkálkodást.

És íme a polgári egységek és 
jobboldali munkásszervezetek fel
vették a kesztyűt, állták a harcot 
és december 8-án megsemmisítő 
vereségét mértek a sociáldemok- 
rata hárchirdetökre. Még az ötö
dik kerületben is, ahol a legna
gyobb volt a reménység a legcsu- 
fosabb bukás lett az osztályrésze 
a demokrácia nevében hatalomra 
törők csoportjának.

Salgótarján választott. Válasz
tott a polgári berendezkedéseinek 
védelmét hirdetők, a nemzeti gon
dolat harcosai és a socializálók 
társadalmi forradalmat, vörösre 
való átfestődést hirdetők között. 
Választott a békés fejlődés, a ko
moly, az iparát, boltját védő 
munka és a végeredményben 
..minden a miénk" jelszavat hirde
tők destrukciója között.

A munkanélküliség világprobléma 
Világprobléma volt mindig, még a hábo
rút megelőző években is, de különösen 
világprobléma ma, amikor a háború kö
vetkezményei megsokszorozták azokat a 
bajokat, amelyekkel már a békében is 
küzdöttek államok és polgárok egyfor
mán. Ez a probléma természetesen első
sorban a világháborúban vesztes orszá
gokra nehezedik, amelyek a békeszerző
désekkel járó kötelezettségek miatt amúgy 
is erejükkel aránytalan terheket voltak 
kénytelenek vállalni. De a győztes álla
mokra is rászakadt a munkanélküliség 
gondja, mint pl. Angliára, ahol ez a szinte 
megoldhatatlannak látszó kérdés állandóan 
napirenden van. A hatalmas gazdag An
glia úgy vélt segíteni ezen a bajon, hogy 
állami segélyben részesíti a munkanélkü
lieket Ezt a megoldást, jobban mondva 
a bajnak ezt az ideig-óráig tartó orvos
lását azonban csak az olyan állam en-

Nem tudjuk, hogy mi indí
totta a nemzeti block vezetőit a 
nemzeti színű szavazó cédulák szí
nének kiválasztásánál, de tény, 
hogy ez az ellentábor által annyit 
megcsufolt, annyit kigunyolt há- 
romszin diadalmas erővel töltötte 
meg a választási urnákat.

Föllélegzett a város a nemzeti 
színű lapok győzelme nyomán, uj 
szabad szellő lengi át az uj mun
kára készülő várost, amely men
tes lesz a háromszint tagadóktól, 
amely e várost is egy nagy-nagy 
gondolat szolgálatába állítja: Nagy- 
magyarország gondolatának szol
gálatába.

Nem közömbös az ország né
pének sem, hogy olyanok állnak-e 
itt őrt a határon, akik ha vész 
zuhan ránk „Nem akarok katonát 
látni" jelszóval dobják el a fegy
vert, vagy olyanok, akik utolsó 
lehelésükig állják az őrséget a 
gránicon! •

A nemzeti színű szavazó la
pok megmutatták, hogy Salgótar
ján rendületlenül áll az őrségen!

Sz. I.

gedheti meg magának, amelynek költség
vetése elbírja ezt az óriási terhet jelentő 
tételt Mert Anglia költségvetésében a 
.munkanélküli segélyek évenként fél millió 
fontra rúgnak. Hogyan vállalhatna azon
ban ilyen rettenetes terhet egy olyan 
szűk költségvetési keretekre szorított or
szág, amelynek ahelyett, hogy szaporítaná 
kiadásait, inkább arra kell törekednie, 
hogy redukálja azokat.

Természetesen semmilyen kormány, 
igy a magyar konmány sem zárkózhatik 
el ettől az igen komoly problémától, 
amelynek létezésését letagadni nem lehet. 
A kormány igen jól tudja, hogy köteles
sége minden erejével enyhíteni a bajt, 
csakhogy más megoldást kell keresnie, 
mint amilyet Anglia talált. A közmunkák 
szaporításával minél több munkaalkalmat 
kell teremtenie, ahelyett, hogy szinte apa
názst adjon azoknak, akik nem találnak, 
vagy nem akarnak találni munkát. Ezt

meg is teszi a kormány hiszen a földmi- 
ve lés ügyi miniszter csak a minap jelen
tette ki, hogy máris gondoskodott téli 
közmunkákról, amelyek sok munkanél
külinek fognak kenyeret adni Ez az ut, 
amelyet a kormánynak követnie kell, 
mert eltekintve attól, hogy Magyarország 
budgetje el se bírná a munkanélküli se
gélyt, az adott helyzetben erkölcstelen is 
volna támogatni a tétlenséget akkor,' ami
kor az ország vitális érdeke, hogy polgá
rai minden erejükkel részt vegyenek a 
közös erőfeszítésben, hogy verejtékes 
munkával, energiájuk végső megfeszítésé
vel dolgozzanak. A munkanélküli segély 
grand-segnouri orvoslása egy súlyos baj
nak, de nevelő hatásában igen veszélyes, 
mert ha segít is az önhibájukon kívül 
nyomorba jutott polgárokon, másfelől 
sanctionálja a henyélést és az indolen
ciát

Bethlen gróf kijelentette az ország
gyűlésen, hogy a parlament egy egész 
napot fog szentelni ezen kérdés megvi
tatásának. Ez azonban nem jelenti azt, 
hogy hajlandó volna a kérdés törvényho
zási rendezésével foglalkozni, csupán 
fesztelen eszmecsere alapján minden ol
dalról meg akarja világítani a kérdést. 
Mert a munkanélküliség semmi esetre 
sem politikum, hanem gazdasági kérdés. 
Gazdasági kérdés, amellyel igenis foglal
kozni kell, de nem szabad megengedni, 
hogy abból egyesek politikai tőkét ková
csoljanak és népgyülések mesterségesen 
feltüzelt hangulatában demagógiára, izga
tásra használják fel azt Égy gazdasági 
világproblémát nem lehet egy olyan kor
mány rovására írni, amely minden er ejé
vel azon volt és a jövőben is azon lesz, 
hogy ha nem is tudja eltüntetni ezt a 
világbetegséget, legalább is a hatalmában 
álló eszközökkel enyhítse.

Bucsu beszéd.
Tartotta Salgótarján város régi képviselő 
testületnek utolsó ülésén RÓTH FLÓRIS 

banyafőtanácsos.
Mélyen tisztelt közgyűlés!
A képviselőtestület mai ülése Sal

gótarján rendezett tanácsú, illetve most 
már megyei város jelenlegi képviselőtes
tületének utolsó ülése,

Utolsó ülése azért, mert az 1929. 
évben hozott uj közigazgatási törvény 
értelmében e képviselőtestületnek man
dátuma megszűnik. Ez uj közigazgatási 
törvény értelmében uj képviselőtestület

„A MUNKA TÁRCÁJA" 

Tisztujitás a vármegyén.
Nógrád és Hont vm. törvh. bizott

sága Pályi Pál főispán elnöklete alatt f. 
hó 3-án tartotta tisztújító r. közgyűlését 
amelyen a tagok csaknem teljes számban 
vettek részt A közgyűlésen résztvett dr. 
Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkár 
és dr. Karafiáth Jénő a parlament ház
nagya is.

A kijelölt bizottság ülése után a fő
ispán a közgyűlést megnyitotta, jelen
tette, hogy az alispáni állásra egyet
len pályázó van, dr. Baross József, akit 
általános lelkesedés közt egyhangúlag 
meg is választottak.

A népszerű alispánt leírhatatlan 
ovációk közt fogadták, akit miután le
tette az esküt, a főispán üdvözölt, ki
emelve kiváló képességeit és erényeit, 
mely alkalmassá teszi a jövendőt előké
szítő munkára és ha kell harcra

Ezután az alispán nagyszabású prog- 
rammbeszédet tartott amelyből kiragad
juk az alábbiakat:

Mélyen tisztelt Közgyűlés! Amikor 
az uj vármegyéről szóló törvény készült, 
ott volt a demokratikus gondolat is.

Demokrácia alatt én is a hazára 
nézve valami szépet, valami jót, valami 
üdvösét gondolok, miután azonban a mi

közéletünkben a demokrácia mögött gyak
ran titkos és rejtett célok és sok dugáru 
húzódik meg, nagyon indokolt, hogy ez
zel a kérdéssel óvatosan bánjunk és vi
gyázzunk, hogy a tempó ne jöjjön ösz- 
szeütközésbe a történelmi fejlődés és a 
fokozatos fejlődés törvényeivel.

És mert a demokráciának is a haza 
üdvét kell szolgálnia, nem demokráciá
nak, de demagógiának tekintem azt a tö
rekvést, amely a jogokat minden korlá
tozás nélkül osztogatni akarja és dema
gógiának tekintem azt a sajtóirányt, amely 
a jogok egyenlőségét minduntalan han
goztatja, de ugyanakkor a kötelességek 
egyenlőségéről szépen megfeledkezik.

Az én demokráciám erkölcsi alapo
kon nyugszik és nemzeti motívumokkal 
van átszőve.

Ezt a demokráciát akarom szolgálni 
és ez a demokrácia kapjon meleg otthont 
ebben a közgyűlési teremben.

Majd igy folytatta:
Néhány szót akarok mondani a vár

megye villamosításának a kérdéséről. Ez 
a gondolat immár több mint 2 évvel ez
előtt vetődött fel bennem és sarkaltak 
azok a nagy gazdasági és kulturális elő
nyök. amelyek ahhoz fűződnek.

Szemrehányással illetnek bennün
ket, hogy most sincsen megoldva ez a 
kérdés. És én különös nagy hálát adok 
az Istennek, ’hogy ebben a kérdésben 
nagy óvatosságot tanúsítottunk. Mert el
lenkező esetben behálóznák ugyan most

■ a vármegyét a drótok, de nem volnának, 
akik arról áramot fogyasszanak, a vár
megyére nézve pedig elviselhetetlen ter
hek sulyosodnának.

De hogy nem fáradtunk ezzel a 
kérdéssel hiába, bizonyítja, hogy Pálfal- 
vától Balassagyarmatra már épülnek a 
vezetékek és úgy Balassagyarmat, mint 
a vezetékek mellett fekvő községek tűr
hető áron fognak áramhoz jutni.

Tudomására hozom a közgyűlésnek, 
hogy tárgyalást folytatok a salgótarjáni 
kőszénbánya részvénytársasággal két 
transversális hálózatnak, még pedig az 
egyiknek Balassagyarmatról Duna irányá
ban, a másiknak Balassagyarmatról Hat- 
van község irányában leendő kiépítésére 
és tárgyalást folytatok az említett rész
vénytársasággal oly irányban, hogy köte
lezze magát a két transversális hálózaton 
bárhol a vármegye részére meghatározott 
árakon áramnak az eladására.

Ha ez sikerül, jó részt megoldott
nak látom a vármegye villanyositásának 
a kérdését, mert ez esetben azok a köz
ségek is amelyek nem feküsznek a terv
bevett két transversális hálózat mellett, 
de amelyekben meg van erre a közhan
gulat és az anyagi képesség, nagyobb ne
hézség nélkül áramhoz juthatnak.

Ez a törvényhatósági bizottság, ez 
a közgyűlés pedig legyen a hazaszere
tetnek szüntelenül lobogó tűzhelye, le
gyen a vármegye lelkiismerete és szólal
jon meg mennél gyakrabban ez a lelki

ismeret, legyen a múlt emlékének és a 
traditióknak hü őrzője, legyen a társa
dalmi és felekezeti békének gondozója, 
sugározza ki magából minden irányban 
a honfiúi erényeket, bölcs mérséklete, 
megfontoltsága, nemes Ízlése és modora 
által legyen ezentúl is nevelő iskolája a 
nemzet nagyjainak és legyen hordozója 
annak a nemzeti közszellemnek, amely 
az ősi vármegyét a legsúlyosabb időkben 
is megvédte és fenntartotta és ha ez igy 
lesz és mindenütt igy lesz, akkor ismét 
erősek leszünk és akkor zárt sorokban 
indulhatunk el visszaszerezni szent István 
királyunk dicsőséges országát

Adja Isten, hogy igy legyen! (Zajos 
éljenzés.)

Ezután következett a többi tisztvi
selői állások betöltése, melyekre a régiek 
választattak. Csupán az árvaszéki elnök 
személyében lett változás, amennyiben 
dr. Kavacskovics Vilmosnak nyugdíjba 
vonulása folytán elnök lett dr. Okolicsá- 
nyi István s az igy megüresedett árva
széki ülnöki állásra ifj. dr. Kolta Ernőt 
választották meg.

Az esküt tett tisztviselők Schindler 
Aladár nyug, állatitkár üdvözölte.

A tvh. bizottság osztatlan bizalmá
ért dr. Csonka György főjegyző mondott 
hálás köszönetét.

Ezzel a nevezetes közgyűlés befe
jezést. nyert.

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István társadalmi és politikai hetilap Laptulajdonos : „A Munka" lapvállalat
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.

A munkanélküliség problémája.
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alakul, mely a jogfolytonosság alapján 
választatik ugyan meg, de kevesebb tag
gal, mint a mai. Ennek oka a könnyebb 
kezelhetőség és az ügyek tömör vitele, 
továbbá az az indok, hogy a lakossággal 
megszerettessék a városi szervezetet 
Városi szervezet mellett a lakosság intel
ligens vezetőségénél fogva inkább alkal
mas a kulturális és gazdasági nívó eme* 
lésére. Példa erre a müveit és szegényes 
viszonyai dacára jómódú felvidékünk, 
mely íóképen számos rendezett tanácsú 
városának köszönhette kulturáltságát és 
jómódját.

A tőlünk elszakított felvidéken 
most a csehszlovák kormány virágzó vá
rosokat mind falvakká degradálja, hogy 
igy azok a kultúra lekintctében és gaz
daságikig lenyomva, tönkretéve, az egész 
felvidéket maga alá temethesse. Nekünk 
éppen az ellenkezőjét kell cselekednünk 
s a megcsonkított Hazánkban visszama
radt nagy lakossággal rendelkező közsé
geinkből rendezettanácsu városokat, il
letve megyei városokat kell alakítanunk, 
hogy ennek alapján ezeket a Jólét és 
kultára otthonává tegyük.

Mélyen tisztelt Közgyűlés! Mielőtt 
a mélyen tisztelt képviselőtestület a man
dátumot letenné, szükségesnek tartom, 
hogy néhány pillantást vessünk vissza 
Salgótarján közvetlen múltjára. E város 
képe egy évtized óta alaposan megválto
zott A vállalatok hatalmas fejlődése és 
a trianoni határ szerencsétlen megvo
nása óta sok uj intézmény létesült Meg
kívánta az uj határ, hogy vámhivatal, 
vámőrség, csendörség és csendőrségí is
kola települjön ide. Megkívánta, hogy 
államrendőrség létesüljöp itt, megkívánta, 
hogy itt egy egész kerékpáros zászlóalj 
állomásozzon, hogy szomszédunk részé
ről büntetlenül kellemetlen meglepetések 
ne érjenek.

-Községi szervezetünkkel ezen igé
nyeknek megfelelni nem tudtunk, miért 
is szükségessé vált, hogy rendezettaná
csu várossá alakuljunk át A vármegye 
megértve helyzetünket, mindenben tá
mogatásunkra sietett s jóváhagyta az 
erre vonatkozó terveinket

Az uj rendezettanácsu város veze
tősége azonnal munkához látott. Kidol
gozta a városra vonatkozó rendezési, il
letve szabályozási » terveket A tervek 
szabályozzák Salgótarján utcáit, de egy
szersmind szabályozták a vadon folyó 
Tarján-patak medrét is melynek révén 
lecsapolták a volt Luby-féle nagy telek 
mocsarait, miáltal az egész telket épí
tésre alkalmas hasznos térré alakították 
át Ennek nyomán építették meg a vá
rosi strandfürdőt és sportpályát, ugyan
csak ennek szomszédságában a lakásín
ség enyhítése végett a városi kislakáso
kat. Ennek folytatásaképen felépült 
ugyancsak a lakásínség enyhítése céljá
ból a magánlakásoknak egész sora, majd 
pedig a bányahatósági épület, a főszolga- 
kirói hivatal, a m. kir. adóhivatal, a já- 
rásbirósági épület, a rendőrségi és csen
dőrségi paloták.

Egész uj telep épült fel a hadirok
kantak számára. Az uj szabályozási terv 
alapján nemcsak az utcákat szabályoz
ták, hanem megállapították úgyszólván 
minden újonnan építendő háznak a he
lyét. Rendezve lett a Főtér, az uj vá
sártér, ennek környéke és még számta
lan egyébb hasonló munka lett megter
vezve és végrehajtva.

Ezeknek keresztülvitele nagy után
járással és nagy munkaszeretettel járt s 
hogy minden sikerült, ez elsősorban dr. 
Förster Kálmán polgármesternek köszön
hető, aki kitartással, ambícióval, ügysze
retettel vezette annyi éven át becsülete
sen és erélyesen a város ügyeit. Ha 
kellett inga módjára utazott Salgótarján 
és Budapest között, felkereste mindazo
kat, akiknek segítségével valami módon 
nyélbe lehetett ütni a dolgokat és nem 
tágított, mig a város javára nem szerezte 
meg a szükséges támogatást, vagy en
gedélyt. *■

Érdeme a város fejlődése a város 
tanácsának is, mely mindenben tanáccsal 
és tettekkel támogatta polgármesterét, 
de érdeme a képviselőtestületnek is, 
melynek szűrőjén mentek át ezek a ja
vaslatok. Ha nem mentek volna át e 
szűrőn, kátyúba került volna a szép el
gondolás, de ez nem következett be, 
mert a képviselőtestület mindég magas 
nivón áll, kellő megértéssel fogadta a 
vezetőség javaslatait.

Ezúttal köszönetét mondónk dr. 
Förster Kálmán polgármesternek azért a

rengeteg fáradságért, amely városnak 
érdekében végzett nemes munkájával 
járt. Köszönjük önzetlen odaadását, mely- 
lyel a város érdekeit szolgálta! Köszön
jük a mélyen tisztelt tanácsnak eredmé
nyes munkásságát, köszönjük a képvise
lőtestület minden tagjának közreműkö
dését, akik a város vezetőségével együtt 
dolgoztak, törekvését megértették és tá
mogatták. Mindezekért a város csak há
lával tartozik a régi képviselőtestületnek.

A magunk részéről magasröptű 
madárként, amely soha sem száll a po

csolyába, hanem mindig kiemelkedő 
sziklára, magason állva adjuk át a vá
rost s ha az uj képviselőtestület nyo
munkba haladva ugyanazzal a meggyőző
déssel és jóakarattal fog működni, mint 
a régi, úgy nem kell félteni Salgótarján 
jövőjét

Adja Isten, hogy azok, akik örö
künkbe lépnek, ezt megértsék, hogy 
közös munkájukkal elsők gyanánt segít
senek kitűzni a magyar zászlót a Kár
pátok ormára.

Képviselőtestületi választások
létben Kuhinka Gyula bányatítkár kerül
nek be rendes tagnak

Az uj képviselőtestületnek virilis 
jogon a következők a tagjai.

Rendes tagok : 1. Dr. WintenSimon 
orvos. 2. Róth Flóris bányaigazgató, 3. 
Balhauser István főmérnök, 4. Szilárdy 
István földbirtokos 5. Dr. Varga Kálmán 
ügyvéd, 6. Wágner Rezső bányaigazgató, 
7. Dr. Bellák Gyula orvos, 8. Horváth 
Lajos iparos, 9. Tóth Gyula kereskedő, 
10. Deutsch Henrik földbirtokos, 11. 
Bérczy Sándor bányaigazgató, 12. Pántyik 
Árpád főmérnök, 13. Kovács Nándor ipa
ros, 14. Veres Zoltán főszolgabíró, 15. 
Lauíer Lőrinc kereskedő, 16. Szauer An
dor gyógyszerész, 17. Biheller Jakab ke
reskedő, 18. Hoffmann Emil kereskedő, 
19. Wehovszky István iparos, 20. Rákos 
Gyuláné magánzó, 21. Ruttkay Sándor 
magánzó, 22. Rameshoffer Béla bánya
gondnok, 23. Wetzler Miksa kereskedő, 
24. Moticska Nándor bányagondnok, 25. 
Kainer Mór kereskedő, 26. Breiner Ká
roly kereskedő, 27. Spielberger József 
kereskedő, 28. Dr. Tobola Nándor orvos, 
29. Hochauser Károly iparos, 30. Rokosz 
Gabriella iparos.

Póttagok: 1. Kiss Gyula vendéglős, 
2. Bogenglück Jakab kereskedő, 3. Bo- 
genglück Dávid, kereskedő, 4. Dr. Ta
kács Adolf orvos, 5. KrauszJenő keres
kedő, 6. Friedmann Lipót kereskedő, 7. 
Kilczer Béla építész, 8 Glattschteint Ig
nác kereskedő.

Hivatalból tagjai: Bodó János, dr. 
Clementisz Kálmán, dr, Förster Kálmán, 
dr. Figus Béla, Horváth László, dr. Istók 
Barnabás, Koós Mihály, Könlzey Ferenc, 
Lapsánszky János, Nékám István, Olay 
Gyula, Reguly Lajos, dr. Varga Kálmán.

A Salgótarjáni Róm. Kath. Nö- 
egylet és a Mária leánykongregáció ál
tal ez évi november hó 30-án és decem
ber hó 1-én megtartott jótékonycélu ka
rácsonyi vásár úgy erkölcsileg, mint anya
gilag a legszebb eredménnyel végződött. 
Á vásárt Traum Péter rom. kath. plébá
nos megható szavakkal nyitotta meg, 
hangsúlyozva a szegények és nélkülözők 
segítésének szükségességet Különösen 
szükségesnek tartja azt ma, amikor a 
megcsonkítás folytán ezer sebből vérző 
édes hazánk nem bírja megadni fiainak 
a megélhetéshez szükséges mindennapit 
sem s nem bírja elűzni a családapák és 
anyák homlokáról a gondok nehéz felle
gét Jön a iél zord hidege s hány sze
gény gyermeket látunk rongyos cipőben 
és ruhában megdermedve s a hidegtől 
vörösre dagadt kezekkel. Mily nagy és 
feltűnő az ellentét a fényes kivilágítása 
pazar kirakatok tündöklése és az azok
ban gyönyörködő rongyos éhező gyerme
kek sápadt, beteges külseje között. Ha 
úgy beláthatnánk egy ilyer^ vérszegény 
magárahagyott gyermek lelkebe! Mily fáj
dalom és keserű vágyódás uralhatja lel
kűket!? .,. Hányán és hányán mennek el 
naponta egy ilyen sovárgó gyermek mel
let olyanok, akiknek csak egy kis jóaka
rata megértésbe kerülne segíteni rajtuk. 
Mily fenséges és szép gondolatot lát 
megvalósítani a most megnyitandó vásá
ron. Ha körülnéz s látja a szebbnél 
szebb tárgyakat, melyeknek elkészítését 
és a karácsonyi vásár megrendezésén 
hónapok óta fáradoznak a gondos női 
kezek, megelégedett öröm tölti el leikét 
mert látja, hogy vannak még érző lelkek, 
akik nem hagyják el a szegényt és igye
keznek a kis Jézus születésének öröm
ünnepét a nélkülözők és nyomorban 
sínylődök szegényes viskóiban is vidámmá 
és megelégedetté tenni. A zsúfolásig 
megtelt nagyteremben a vásárlók nem 
győzték dicsérni a sok szép tárgyat, 
amelyek közül, különösen a babák kel
tettek általános tetszést feltűnően csinos 
és ízléses kivitelükkel. A tárgyak nagy
része elkelt, bár látszott, hogy kevesebb 
a pénz, mint a múlt évi vásárok alkal- . 
mával volt. A Kath., Nőegylet és a Má
ria Kongregáció vezetősége ezúton is 
hálás köszönetét mond mindazoknak, akik 
fáradságot és költséget nem ismerő mun
kájukkal lehetővé tették, hogy az idei . 
karácsonyi vásár oly fényesen sikerült 
és áldozatkészségükkel a Nőegylet ma
gasztos feladatának teljesítésében segítet
ték. Hassa át mindannyiuk lelkét az a 
boldog tudat, hogy a karácsony alkal
mával megsegített sok szegény hálaimá
ját küldi a nagy Mindenhatóhoz azok
ért, akik boldoggá tették nekik is a 
karácsony szent ünnepét

Az Evangéliumi Leányegylet 
december 8-án szépsikerü leányestét ren
dezett, amelynek központjában korunk 
leányproblémái állottak. Az ünnepi elő
adást Victor Erzsébet a Keresztyén Leány
egyesületek központi főtitkára tartotta, 
aki mélyen szántó előadásban mutatott 
rá Medzihradszky Márta üdvözlő szavai 
után, hogy a mai leánynak a nemzet 
szempontjából is olyan problémái van
nak, amik a régebbi időkben ismeretle
nek voltak s amelyek megoldása elől ki
térni nem lehet. Városunkon végigjöve 
szóvá tette azon tapasztalatát, hogy meny
nyi leányt látott az utcán vidáman sétál
gatva. vasárnap estén, akik mögött azon
ban kísérőt, aki vigyáz rájuk is, hogy — 
sárba ne lépjenek, nem látott. A leány
élet testi és lelki problémáinak megvilá
gítása után rámutatott, hogy a világszö
vetségben tömörült immár egymillió ta
got számiálló leánytömeg a világ minden 
táján előbb utóbb a közemberiség javára 
is éreztetni fogja Krisztusban meggyó
gyult lelkének jótékony hatását. Kívüle 
szerepeltek még Tuba Ilonka, Dianiska 
Mária hatásos szavalatai, Jesse Mimi 
énekszámmal, mit Gábler Edit kisért zon
gorán, nagy hatást érve el és dr. Csen- 
gődy Lajos lelkész. Végül társásegygyult
iét követte az estélyi

Karácsonyi vásár. Az Evangé
likus Nő- és Leányegylet karácsonyi ki
állítását ma szombaton délulán 5 órakor 
fogják megnyitni az acélgyári Olvasóegy
let nagytermében. 'Nyitva este 9 óráig és 
vasárnap d. e. 9. — este 9 óráig. Be
lépti dij nincs. Gazdag buffet, uzsona, 
tea, zene, stb.

Az Acélgyári Gyermeksc- 
gélyzö Nöagylet f. hó 10-én tartotta 
választmányi ülését Fabini Henrikné úrnő 
egyesületi elnöknő távollétében Pántyik 
Árpádné umü hatásos megnyitó beszé-

Mint már múlt számunkban is meg
emlékeztünk, a város polgársága két lis
tával vonult fel a képviselőtestületi vá
lasztásokra. Az egyik oldalon az összes 
polgári alakulatok és a három nemzeti 
alapon álló munkás egyesület küzdött$a 
közös nemzeti szinü lajstrom győzelméért, 
még a másik oldalon a szociáldemokra
ták zöld cédulái próbáltak szerephez jutni.

Mindkét oldalon nagy előkészület
tel folyt a választási agitáció, még aztán 
vasárnap, f. hó 8-án, urnákhoz járult a 
város lakossága.

A feszültség azoribhn már a kora 
reggeli órákban enyhült, mert már 10 
órakor nyilvánvalóra vált, hogy az összes 
kerületekben vezet » nemzeti szinü lista. 
Csak látni kellett a nemzeti block válasz
tóinak nagy tömegét s a sociáldemokra- 
ták egy-egy lézengő szavazóját, hogy az 
eredmény az urna felbontása előtt is 
nyilvánvalóvá legyen.

A délután 4 óráig tartó szavazás 
után a szavazó kerületekben felbontott 
urnák tartalmának jegyzékbevétele a nem
zeti block mindent elsöprő győzelmét 
jelentette. A sociáldemokratákat a leg
nagyobb meglepetés az ötödik kerületben 
érte, ahol a pártvezéreket léptették fel, 
biztosra vévén a győzelmet. Azonban itt 
is a nemzeti block 335 szavazatával szem
ben csak 82 főnyi szavazatot kaptak. Az 
egész városban a nemzeti block majdnem 
nyolcszoros szavazatot kapott

A városban a győzelem, amelyet 
lapunk vezető helyén méltattunk óriási 
lelkesedést keltett

A választás mindenütt a legnagyobb 
rendben folyt Az egyes kerületekben a 
következők lettek megválasztva. A név- 
után zárjelben a kapott szavazatok száma :

I. kerület Rendes tagok : 1. Sonnen- 
schein Dávid (338) kereskedő, 2, Rauch- 
verger Mór (335) kereskedő, 3. Traum 
Péter (327) róm. kath. esperes, 4. Zrdavics 
Béla (318) iparos, 5. Telek József (314) 
iparos, 6. Ponyi Antal (302) iparos. Pót
tagok : 1. Takács Ferenc (340) iparos, 
2. Dr. Friedmann Ármin (336) ügyvéd.

II. kerület Rendes tagok: 1. Szente 
László (298) gyárigazgató, 2. Hegedűs 
Gyula (297) iparos, 3. Zsidai István (291) 
iparos, 4. Szántay István (304) vasutas, 
5. Gyöngyösi József (287) vasutas, 6. 
Mayer Vilmos (297) kereskedő. Póttagok :
1. Szabó Dezső (298) református lelkész,
2. Klein L. Márkusz (188) kereskedő.

III kerület. Rendes tagok : 1. Dankó 
Antal (415) bányatiszviselő, 2. Papesch 
János (413) bányaaltiszt, 3. Horváth Géza 
(411) gyángazgató, 4. ifj. Timaróczky Sán
dor (397) iparos, 5. Dr Pollatsek Ármin 
(404) ügyvéd. 6. Csóka Vendel (293) gaz
dasági párti munkás. Póttagok: 1. Ku
hinka Gyula (383) bányatisztviselő, 2. 
vitéz Mosonujváry Kon rád'(312) bánya
altiszt.

IV. kerület. Rendestagok : 1. Fabini 
Henrik (563) gyárigazgató, 2. Eckert Ró
bert (560) gyári művezető, 3. Nagy Ber
talan (557) gyári tisztviselő, 4. Tamás 
József (557) kér. soc. munkás, 5. Grusz 
Ferenc (556) gyári művezető, 6. Dr. Csen- 
gődy L«jos (552) ev, lelkész, 7. Percze 
István (527) munkás, 8. Katona László 
(293) ébredő munkás. Póttagok : 1 Vaniek 
Dezső (562) gyári főmérnök, 2. id. Ker
tész Géza (550) kér. soc. munkás.

V, kerület Rendes tagok: Szente 
László (352) gyárigazg., 2. Horváth Géza 
(351) gyárigazgató, 3. Negre György (351) 
ébredő munkás, 4. Herczog Ede (338) 
kereskedő. Póttag: 1. Fájd Pál (342) gaz
dasági párti munkás.

A megválasztattak közül Szente 
László és Horváth Géza gyárigazgatókat 
két kerületbe választották meg s igy he
lyettük a második kerületben Szabó De
zső református lelkész, a harmadik kerti-

Hírek és különfélék
Közigazgatási kinevezések. 

Pályi Pál vármegyénk főispánja a tiszt
újító közgyűlésen a következő kinevezé
seket hirdette ki. Kinevezte tiszteletbeli 
főjegyzőkké: Kubicza István vm. másod 
főjegyzőt, Sáska Dezső vm. másod fő
jegyzőt, Benke Béla vm. aljegyzőt. — 
Tiszteletbeli főügyészekké: dr. Koltai 
Ernő, dr. Sziller Péter, dr. Feledi Jenő, 
dr. Kovács Lajos balassagyarmati ügyvé
deket, dr. Ligeti Ernő nyug, táblabirót, 
dr. Moór Artur budapesti ügyvédet, dr. 
Vargha Kálmán salgótarjáni ügyvédet, dr. 
Paczolay Károly rétsági ügyvédet, dr. 
Thebusz Zoltán budapesti ügyvédet. — 
Tiszteletbeli főszolgabirákká: Rimély Dé
nes, Sztfchevich Sándor, dr. Korbás Fe
renc, Vadas Rezső, Hetényi Rezső, dr. 
Debreczenyi Márton, Galgóczy Béla, dr. 
Matfyasovszky Kamii szolgabirákat — 
Tiszteletbeli főorvosokká: dr. Bogdán 
Aladár egészségügyi főtanácsost, dr. 
Schenk József nyug, járásorvost, dr. Ko- 
vách Zoltán kórházi osztály főorvost, dr. 
Maodel Ignác kórházi osztály főorvost, 
dr. Furia Károly járás orvost, dr. Ko
vács József salgótarjáni bánya orvost

Karácsonyfa ünnepély a Máv 
segédtiszti körben. F. hó 22-én dél
után 5 órakor a Máv segédtiszti körben 
karácsonyfa ünnepély lesz. A vasutasok 
két teaestélyük jövedelmét fordítják arra 
a célra, hogy néhány szegénysorsu vasu- 
tas gyermeket felruházzanak. Az ünne
pélyre mindenkit szívesen látnak.

A Salgótarjáni Kőszénbánya R. 
T. Bányaigazgatóságának tisztikara f. hó 
22-én, vasárnap délután 4 órai kezdet
tel tartja a bányatelepi iskola dísztermé
ben a műsorral egybekötött „Szegény
gyermekek karácsonyát," melyre minden
kit szeretettel meghív a rendezőség.
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Nagy Karácsonyi vásár megkezdődött

MAYER KÁLMÁN
fűszer és csemege üzletében karácsonyfák, 'karácsonyfa
díszek. — Narancsok, almák, szalon cukorkák legolcsóbb 
áron bocsáttatnak a mélyen tisztelt vásárló közönség 
rendelkezésére. — Továbbá elsőrendű verpeléti boraimat 

1'10 P árban és saját savanyítása káposztámat
30 fillérért árusítom.

A vásárló közönség pártfogását kéri Mayer Kálmán 
Salgótarján, Füleki-utca 12. csemegekereskedő.

Az uj képviselőtestület első ülése.

Karácsonyi meglepetés!

débcn a kegyelet szavaival emlékezik 
meg boldogult Eisele Gusztáv gyárigaz
gató védnök elhunytéról, mint Nőegyle
tünk megértő pártfogójáról. Szeretettel 
üdvözli Fabini Henrik gyárigazgató uj 
védnököt és betegsége miatt távollévő 
uj elnöknőt, bejelenti, hogy Liptay B. 
Jenóné elnöknő elfoglaltsága, Gacza 
Miklósné alelnöknő a telepről távozása 
miatt, tisztségükről lemondtak. Uj el- 
oöknő választása szükséges. Szeretettel 

' üdnözli a választmány minden tagját, 
jótékony emberbaráti munkájukra Isten 
áldását kéri. Felkéri Oláh Miklós nőegy
leti főtitkárt, hogy tájékoztató jelentését 
az egyesület ügyeiről megtenni szíves
kedjék Oláh Miklós titkári jelentése 
előtt hálás szeretettel emlékezik meg 
Liptay B. Jenőné volt elnöknő őméltó- 

> ságiról, ki 8 éven át fáradhatatlan buz
galommal irányította az egyesület ügyeit 
az árvák és szegények felsegélyezését 
Az egyesület minden tagjának nevében 
mond köszönetét 8 évi önzetlen, szere
tetteljes munkálkodásáért s indítványozza, 
hogy úgy az elkunyt védnök Eisele 
Gusztáv, mint a távozó elnöknő Liptay 
B. Jenőné úrasszony kiváló érdemei a 
Nöegylet jegyzőkönyvében megörökites- 
sék, amit az elnök határozatilag kimond. 
Főtitkári jelentésében vázolja a Nöegy- 

, let vagyonát, mely tagdijakból és ado
mányokból jelenleg 1141 P 39 fill. Is
merteti az 1928. évi segélyezési és ebé- 

■■ deltetési akciót, mely szerint 190 árva 
és szegény iskolásgyermek ruhaadomány. 

, 9 özvegy és 2 nagy családu munkás 
: pénzsegélyben, 30 árva tanuló pedig 
f február és március hóban ebédsegélyben 

részesült. A kiosztott adományok 5839 
P értéket képviseltek. Felolvassa az 
1928. évi karácsonyi segélyezési és ebé
deltetés! akció eredményeit, elismerő mi
niszteri és iskolaszék! köszönő iratokat. 
Az 1929. évi karácsonyi segélyezésre 
vQnatkozólag bemutatja a segélyezen
dőkről szóló kimutatásokat, hogy Fabini 
Henrik gyárigazgató előterjesztésére a 
Rima vezérigazgatósága ez évben is 164 
pár fiú és Teánycipő, 44 drb. kész téli 
kabát és 27 kész fiuöltönyt bocsátott, 
mint társulati adományt a Nőegylet se
gélyezési akciója lebonyolítására. Ezen
kívül a főtitkár 830 P megszavazását 
kéri még ruhaanyagok bevásárlására és 
140 P-t a pénzsegélyek kiosztására. Az 

. előterjesztett segélykérések átvizsgálása 
' után a választmány elhatározta, hogy 

192 árva és szegény iskolásgyermeket 
ruhasegélyben részesít, 10 szegény öz
vegynek és 2 sokgyermekes munkáscsa
ládnak pedig pénzsegélyt nyújt, melynek 
értéke a múlt évinek felel meg. A ka
rácsonyi segélyezést a Nőegylet az acél
gyári tanítótestülettel karöltve december 
23-án d. u. 4 órakor tartja az acélgyári 
Iskola tornatermében, szokásos kará
csonyfaünnepély keretében, melyre a 
szülőket és érdeklődőket szívesen látja 
a rendezőség. A rosszul táplált iskolás
gyermekek részére február és március 
hónapokban az J930. évben is „ebéd
akciót" szervez, társadalmi hozzájárulás 
mellett 20 szegény árva tanuló ebéd
költségét fedezi a Nőegylet. Az akció 
vezetésére és felügyeletére: Oláh Miklós, 
Nagy Béla, Bauer Irén és Zorkócy Er
zsébetet kérte fel a választmány. Indít
ványok során az alelnőknői tisztségre 
egyhangúlag Pántyik Árpádné választa
tott meg, igy az elnökség további ügy
buzgó munkálkodásához a választmány 
a legszebb reményeket fűzi.

Az újonnan megválasztott városi kép
viselőtestület alakuló ülését f. hó 12-én 
délelőtt 11 órakor tartotta.

A közgyűlésen dr. Förster Kálmán 
elnökölt, akit ezen funkcióval az alispán 
bízott meg. Az előirt formalitások után a 
polgármester beszámolt a választás ered
ményéről, felolvastatta a megválasztott 
rendes és póttagok valamint a virilisek 
névjegyzékét (Lapunk más helyén kö
zöljük.) Kisorsolták a három év után ujra- 
választandók neveit, majd az elnöklő pol
gármester kegyeletes szavakkal emléke
zett meg a régi képviselőtestületről, 
amelyből sok arcot itt lát. Rámutatott a 
régi képviselő testület nehéz munkájára, 
annak eredményes, tapintatos tárgyalásaira 
s ezért annak ezúton is köszönetét fe
jezte ki.

A régi képviselőtestületi tagok kö
zül Szántay István, lapunk felelős szer
kesztője állott fel azután szólásra, aki a 
következő bészédet mondotta:

Nagyságos polgármester ur I
Tisztelt képviselőtestület 1
A régi képviselő testület utolsó ülé

sén Róth Flóris főtanácsos ur emelkedett 
hangon, nagylátásu beszédben búcsúztatta 
el a távozó képviselőtestületi tagokat 
Hangot adott azoknak a hálaszavaknak, 
amelyekkel a város elsősorban Förster 
Kálmán dr. polgár mester agilitását, a volt 
tanács támogató munkáját és a régi kép
viselőtestület önzetlen, megértő munkáját 
elismerni tartozik. Felsorolta Salgótarján
nak azt a fejlődési processusát azt a magas 
ivelésü város fejlődést, amelyet a fenti 
faktorok ideális összmüködésével elért. 
A város rendezés, a sok középület, a 
társadalmi téren való kifejlés egy céltu
datos, egyenes utat követett az elmúlt 
évek alatt: Salgótarjánnak kulturáltabbá 
és lélekben magyarabbá tételét 1 Amig az 
igen szeretett főtanácsos ur azokra a testi 
szemmel látható momentumokra mutatott 
rá, amelyek az elmúlt képviselőtestület 
érája alatt emelkedtek, méltóztassanak 
megengedni, hogy a mai ünnepélyes 
percben, amidőn az uj képviselőtestület 
tagjai első alakuló ülésüket tartják arra 
mutassak rá, hogy minden múutnál, min
den középületnél szebb dolog is emeltetett a 
városban az utólsó évek alatt. A lelki 
megértés, a szeret, a polgárok kölcsönös 
megbecsülése, a magyarul érző Salgótar
ján lelki épülete. És itt ismét dr. Förs
ter polgármester előtt kell meghajolnom, 
aki ezt a lélekmunkát vezette, mert mi 
csak az ő lélekrezdüléseire rezonáltunk.

Az a mód, ahogyan a régi képvi
selőtestület újjá alakult mutatja, hogy az 
a várospolitika, amely nem az utcákon, 
de a lelkekben folyt, diadalt aratott és 
egymásra találtak, kézfogásra oly kezek, 
amelyek azelőtt, évekkel csak mint ök
lök találkoztak I

Uraim a régi képviselőtestület ina- 
ugurálta a polgármester bölcs vezetésé
vel e szeretet politikát, amely nem csak 
a Luby-telek mocsarait csapolta le a vi
lág előtt, de kivezette a város polgársá
gát a lelki mocsarakból, a pártoskodás 
útvesztőiből. Üdvözlöm az uj képviselő
testületet a régiek nevében, akik átmen- 
tődtünk, azok nevében is. Üdvözlőm és 
szeretettel nyújtom a régiek nevében uj 
munkára kezemet, de mindenek felett 
szivemet Jöjjenek szántsuk tovább együtt 
a szeretet ekével Salgótarján lakóinak 
lélek ugarát! Ne legyen e teremben soha 
üszke pártpolitikának, pártikulárís érde
kek Önző előtérbe tolásainak, felekezeti . 
harcoknak, csak egy legyen jelszó az uj 
körben is egy jelszó, aminek én is kato
nája vagyok: Salgótarján a Salgótarjániakéi

Ha a régiek nevében kínált kéz és 
szív megtalálja párját az újaknál is, ha 
a Salgótarján polgáraiért és munkásságá
ért folyó harc úgy talál megértésre az 
újaknál, mint a régieknél úgy nyugodtan 
kérem az Isten áldását az uj képviselő
testület munkájára s őszinte szívvel mond
hatom, hogy Uraim, Polgármester ur, foly
tassuk ott, ahol elhagytuk !

A nagy hatást tett beszédre az uj 
képviselőtestületi tagok nevében Traum 
Péter r. k. esperes válaszolt.

Hálás köszönetét mondok az 
előttem felszólalt igen t. képviselőtestületi 
tag urnák azokért a nagy nívójú szép 
szavakért, mikkel bennünket a képv. tes
tület uj tagjait köszönteni szives volt. 
Szavaim az elhangzott szavakra csak 
viszhangként hangozhatnak s valójában 
ugyanazt mondják, amit a felszólaló Ur 
hozzánk intézett. Az idenyujtott jobbot 
örömmel ragadjuk meg, s a részünkre 
feltárult szív érzelmeit szeretettel viszo
nozzuk s igy csillan föl lelkűnkben a re
mény, hogy kéz a kézben, ügybuzgó ben- 
sőséggel és egyetértéssel előmozdítjuk Sal
gótarján város fejlődését, javát és jobb 
jövőjét is.

Most vasárnap küldetést nyertünk 
az urnáktól. A cédulák, mik szavazatot 
jelentettek, most valójában testet öltenek 
a mi hivatásunk révén. Ezeknek a cédu
láknak már nincs színük. Most már csak 
egy fehér lapot jelentenek, amely fehér 
lapot nekünk kell tele írnunk a város 
érdekében hozott munkálkodással. Előt
tünk már nem azok a színek lebegnek, 
mik az urnákba olvadtak; mi nem a vi
lágnézet, szervezet, tagozódás szerinti 
elkülönülés alapján állunk itt, hanem 
magasabb nézőpontokra emelkedve szol
gálni kivánjuk mindenkinek érdekét, aki 
e város polgára: az egész Salgótarján 
kulturális társadalmi és szociális jólétének 
emelésére,

— Ezt kívántam kedves megbízás
ból kifolyólag a képv. testület uj tagjai 
nevében e néhány szóval kifejezni. —

A két szivekhez szólt beszéd hatása 
alatt s polgármester indítványára a köz
gyűlés a két beszéd szószerinti jegyző
könyvbe vételét rendelte el.

A közgyűlés még alakulásáról távi
rattal üdvözölte Scitovszky Béla belügy
minisztert, dr. Sztranyavszky Sándor 
államtitkár képviselőnket, Palyi Pál fő
ispánt és Baros József alispánt.

Azután a közgyűlést a polgármester 
berekesztette.

Olcsó és praktikus karácsonyi 
ajándék egy jókarban levő használt Író
gép. Megtekinthető a Kér. Iparosok szö
vetkezetében.

Egy kétszobás, egy három szo
bás lakás azonnal kiadó. Bővebbet Mayer 
Kálmánnál. Füleki utca 12.

A szegények nagy jótevője. 
Alig van megelégedett ember, mindenki 
a szegénységről panaszkodik és számta
lan család a nyomorral vívódik. Az ál
talános gazdasági leromlás közepette 
mindenki csak önmagával törődik és 
nem akarja észrevenni, hogy mások sze- 
Öe és nyomora árnyékot vet a 

boldogságára. Ritkán, de vannak 
elkes jóltevűk, igazi urak, kik évenként 
el kasén adóznak a szeretet kötelességei

nek és igyekeznek arra, hogy legalább 
carácsonyjcor bőkezűen enyhítsék a sze
gények tűrhetetlen nyomarát Nem váro
sunkban, hanem Karancsberényben lakik

egy ilyen ur — Légrády Béla. — Most 
is, mint éveken keresztül ruhát, cipőt, 
tűzifát és pénzt jószivvel, bőkezűen és 
azonnal ad azoknak a szegényeknek, 
akik inellett oly sok tehetősnek csak a 
közönye halad el. Nemes szívből fakad 
ezen adomány, melynek követése köte
lessége a társadalom azon tagjainak, 
akiknek ez az élet bőséges anyagit jut
tatott és juttat. A sok szegénynek há
láját s az Úristen áldását vonja maga 
után a fenti bőkezű ajándék!

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

3641—1929.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A homokterenyei „Hangya" fogy, 

szövetkezet végrehatatónak végrehajtást 
szenvedő ellen indított végrehajtási ügyé
ben a telekkönyvi hatóság a végrehajtási 
árverést 800 P tőhekövetelés és járulé
kai behajtása végett a starjáni kir. járás
bíróság területén levő Starján megyei 
városban fekvő, s a starjáni 1416 sz. tj- 
kvben I. 632/c 390 b. hrsz. a. foglalt s 
vhatást szenvedett nevén vezetett rét és 
szántó ingatlanra 320 P. kikiáltáslárban. 
elrendelte.

Az árverést 1930 évi január hó 3 
napján délnlőtt 10 árakor a község te
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében 
vaskapu utca 1 sz. 4 ajtó fogják meg
tartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötele
sek bánatpénzül a kikiáltási ár 10 száza
lékát készpénzben, vagy az 1881: LX. t. 
c. 42. §-ában meghatározott árfolyam
mal számított óvadékképes értékpapiros
ban a kiküldöttnél letenni, hogy a bánat
pénznek elöleges bírói letétbe helyezé
séről kiállított letéti elismervényt a ki
küldöttnek átadni és az árverési feltéte
leket aláírni (1881: LX. t.-c. 147., 150., 
170. §§.; 1908: LX. t.-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többet, 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla
pított bánatpénz az általa ígért ár ugyan
annyi százalékáig kiegészíteni (1908: XLI. 
25. §.).

Salgótarján, 1929 október hó 27. n.
Zelenka Ottó sk. kir jb. elnök. 

Csömör Mátyás tkvtő.

2015—1929 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni 
kir. járásbíróságnak 1929 évi 7785-—2 
számú végzése következtében dr. Fried
mann Ármin ügyvéd által képviselt Egye
sült Magyar Malomipári rt. és csati, tár
sai javára 1800 P. jár. erejéig 1929 évi 
nov. hó 7-én foganatosított biztosítási 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
1580 P-re becsült következő ingóságok 
u. m.: áruk és üzletberendezés nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1929-ik évi Pk. 7876 számú 
végzése folytán 1800 P. tőkekövetelés en
nek 1929 évi nov. hó 3 napjától járó 8 
százalék kamatai eddig összesen 374 P. 
39 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig; Salgótarjánban a Fő-u. 
2. sz. a. leendő megtartására 1929 évi 
december hó 30-ik napjának délelőtti 9 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
űvatnak meg. hogy az érintett ingóságok 
az 1881 LX. L-c. 107. 108 §-ai érteimé
in készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in
góságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyerték volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120 
§-a értelmében ezek javára is elren
deltetik.

Salgótarján, 1929 évi december 7.
Török 

kir. bír. végrehajtó.

11 fillérért hófehérre, 
csontkeményre és tü-
 kör fényesre mossa 

már gallérait és kézelőit. 
Kelmefestésben és vegytisz- 
titásban utolérhetetlen.
Salgótarján, Fő-utca 11 sz.
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— Mindenkinek tudni kell! —
ÉRTESÍTÉS!

Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomására hozni, 
hogy 17 éve fennálló *

KELMEFESTŐ
ÉS

VEGYTISZTÍTÓ
üzletemben a legszebb tükörfényes gallérok lettek mindig kiszolgálva, 
ezekután is az a törekvésem, hogy a n. é. közönség megelégedését ki
érdemeljem úgy szépségben, mint olcsóságban és gyors készítésben

1 drb. gallér tisztítása 11 fill., 1 pár kézelő tisztítása 22 fill.
A n. é. közönség szives támogatását kérve, kiváló tisztelettel

Főtéri állomással szembsn. ZSEBE ANTAL
kelmefestő, vegytisztító 

és fehérnemű mosó Intézet.

■ SPORT. ■
Eladó azonnal beköltözhető 3 szoba, 

1 konyha mellékhelyiségekből és 1 kuttal 
ellátott ház Füleki utca 17 sz. alatt

A SSE vasárnap Ózdon játszik 
Magyar Kupa meccset az OVTK-val. 
Aki ezt a mérkőzést megnyeri, az Kupa 
döntőt játszik a GYAK—MVSC győz
tesével. Ennek a győztese pedig részt- 
vesz a tavalyi bajnok DVTK-val, mint 
az északi kerület reprezentánsai az or
szágos előkészítő kupameccsekben, me
lyek tavasszal kerülnek lebonyolításra.

Szerdán, H-én játszották le Do
rogon a Corinthián dij IV. fordulóját, 
melyet a Postás SE nyert meg 2:1 arány
ban. így tehát az elődöntőben a neves 
„Postások" lösz a SSE ellenfele. A mér
kőzés 22-én, jövő vasárnap kerül leját
szásra itt Salgótarjánban. A mérkőzés 
iránt már most' igen nagy az érdeklődés.

Gyengélkedés idején, különösen 
ha a rosszulétet szorulás fokozza, a ter
mészetes „Ferenc József" keserüviz 
fájdalommentes székürülést és kielégítő 
emésztést hoz létre. Hires nőorvosok a 
legnagyobb elismerés hangján írnak a 
valódi Ferenc József vízről, mert ez 
a kritikus korban is hosszabb időn át al
kalmazható, anélkül, hogy kitűnő ered
ménye változnék. Kapható gyógyszertá
rakban, drogériákban és füszerüzletekben.

Hirdessünk:
A MUNKA

politikai hetilapban.

Galambok
arany és ezüst éremmel kitünte
tett törzsből származó óriási ma
gyar hegyes fajták eladók Hetich 

Péter Tátra-u. 94.

ÉRTESÍTÉS.

Tiszteltei értesítem az igen tisz
telt vevőimet, hogy

DUNAI 
HALAKRA 

előjegyzést; 22-én, vasárnap 
d. e. 10 óráig eszközlök.

Karácsonyfák, ezüstfenyők min
den méretben kaphatók.

tisztelettel.
Mayer Vilmos

fűszer és caemegekereakedő 
kath templommal szemben.

Felhívás és jelentés. A 48-as 
szabadságharc 13 vértanú halált követelt 
és a nemzet minden egyes polgárának 
áldozatkészségéből készült az aradi vér
tanú emlékmű. Az 1918—19-iki rémura
lom idején gróf Tisza István és mintegy 
600 vértanú társa szenvedett mártírhalált 
az alkotmány és az állami rend visszaál
lításáért Dicsőséges nevüket, az Orszá
gos Bizottság a nemzet akaratából, az 
első nemzetgyűlés első határozatához 
híven, hatalmas emlékművön megörökíti. 
Tekintettel arra, hogy az emlékmű nem 
az eredetileg tervezett helyre az Eskü
térre, hanem sokkal nagyobb térre, a 
Parlament elé kerül, Budapest székesfő
város képzőművészeti bizottsága anyag
ban és méretban a térnek megfelelőleg 
monumentálisabb emlékmű felállítását 
óhajtotta, hogy örök időkig a legimpo- 
zánsabban hirdesse hallhatatlan vértanú
ink iránt érzett kegyeletünket Az ilyen 
értelemben átdolgozott emléket a fenti 
bizottság egyhangúlag elfogadta. A már
vány emlékmű architektúrája a téren 
készen áll. A szoborcsoportokat faragják 
Váry Albert koronaügyész h. orsz. kép
viselő, a névsorösszeállitó bizottság elnö
kének munkája befejezéshez közeledik 
és igy az emlékmű felalavatása a közel 
jövőben megtörténhetik. Bár ismerjük a 
nehéz gazdasági viszonyokat, de szegény
ségünk mellett mégis tartozunk vele, 
hogy a vértanuk, akik között mindenki 
megtalálja kartársát, akik életüket adták 
értünk és a hazáért, a magántulajdon, 
köz- és magánvagyon megmentéséért, 
szerény tehetségünk szerint adakozzunk 
és koszorumegváltás címen örök emléket 
megtiszteljük Az egész magyar nemzet 
kegyelettel adózik a vértanuk emlékének 
Az adakozást a Magyar Országgyűlés 
Felsőháza és Alsóháza nyitotta meg 2000 
pengős, gróf Bethlen István miniszter
elnök 100 pengős adományával, valamint 
gr. Klebelsberg Kunó vallás- és közokta
tásügyi miniszter 5000, dr. Walkó Lajos 
külügyminiszter 1000, Mayer János föld
művelésügyi miniszter 1000, dr, Zsitvay 
Tibor igazságügyi miniszter 500, a Ludo- 
vika Akadémia 1003, m. kir. csendőrség 
3011, m. kir. államrendőrség 1061, m. kir. 
posta és távírda 2293, m. kir. államvas
utak 1300 és Budapest székesfőváros ta
nácsa 20.000 pengős adományával. 1929. 
november 15-ig adományozott eddigi ösz- 
szeg Ól.481 P. (nyolcvanegyezernégyszáz- 
nyolcvanegy pengő). Az előadottak alap
ján az a tiszteletteljes kérésünk a nagy
közönséghez, a községek elöljáróihoz, 
testületek, intézmények vezetőihez, hogy 
a vértanú emlékmű még hiányzó költsé
géhez bármilyen csekély összeget kegye
sen adományozni és a Pénzintézeti Köz
pontba a „Vértanuk" 36.00 számú csekk
számlájára megküldeni méltóztassanak. 
Egyben felhívja az Országos Bizottság 
a társadalom figyelmét, hogy gyűjtéssel 
senkit meg nem bízott, az adományok 
csakis a Pénzintézeti Központba küldhe
tők. Bízva bölcs és kegyes elhatározásban 
és kérésünk teljesítésében, vagyunk haza
fias tisztelettel: Az országos bizottság.

Mit Ígért Benss 1919-ben a 
kisebbségnek. Erről ír genfi okmá
nyok alapján érdekes cikket a Magyar

Külpolitika c. képes hetilap legújabb szá' 
mában. Közli a lap D'Annuzionak a ma
gyarokhoz intézett üzenetét Fascimilében, 
melyet annak idején Berzeviczy Albert 
kapott kézhez és hozott Magyarországra. 
Olaj Ferenc kimutatja mily szabadon mű
ködhettek Nagy-Magyarországon a kisebb
ségek kulturális egyesületei, egy másik 
cikk pedig reámutat arra, hogy a kisebb
ségi törvény folytonos halogatása miatt a 
német párt is szembe fordult Romániá
ban a kormányzó párttal. Közli a lap a 
genfi sajtókonferencia problémáit, meg
világítja a belga kormányválság érdekes 
hátterét, Vladár Ervin ebben a számban 
fejezibe a Népszövetségről írott nagyér- 
dekű cikk sorozatát, Etédi pedig a Déli 
nap alatt cimö útleírását folytatja. A szo
kásos tartalmas rovatok egészítik ki a 
számot, melyből szívesen küld ingyen 
mutatványpéldányt a Magyar Külpolitika 
kiadóhivatala, Budapest, Országház XL 
kapu.

Ezerkétszáz kilométer uj ut 
helyett csak százhatvanöt kilomé
tert építtet az állam. Az egész köz
gazdasági élet nehezen várta az 1200 ki
lométeres utépitési pályázatban való dön
tést. Tudvalévőén a kereskedelemügyi 
kormány ebben a nagyarányú pályázat
ban úgy akarta megoldani az egész út
építés kérdését, hogy a vállalkozók ma
guk hitelezik az építéshez szükséges ösz- 
szegeket, amelyeket azután a kincstár 
12 féléven át egyenlő részletekben fizet 
vissza. 5 százalékos kamatozást állapított 
meg a pályázati hirdetmény, Az utépi
tési vállalatok nagy számban vettek részt 
a pályázatban. Az ügyosztály jelentése 
alapján Búd János kereskedelmi minisz
ter Kallay Miklós államtitkárral megálla
pította, hogy valamennyi pályázat olyan 
árat szab a hitelezésre való tekintettel, 
hogy a kincstár károsodnék, ha most a 
pályázat alapján kiadná az egyes válla
latoknak az egész munkát. Errevaló te
kintettel Búd János kereskedelmi minisz
ter elhatározta, hogy az 1200 kilométer 
úthálózat hitelezés alapján való megépí
tését, illetve rekonstrukcióját most elejti, 
Elhatározta a kereskedelemügyi kor
mány, hogy csak 165 kilométernyi ut
épitési munkát ad ki a vállalkozóknak a 
pályázati hirdetményben megállapított 
feltételek mellett. 165 kilométernyi ut
épitési munka kivétel nélkül átkelési 
szakaszok építésére vonatkozik. A ke
reskedelemügyi minisztérium egyébként 
programjának megvalósítását arra az 
időre halasztotta, amidőn módjában lesz 
megfelelő hitelfeltételek mellett megvaló
sítani tervét. Bennünket szomorúan érint 
e hír, mert Fő-uccánk kövezése is két
séges ezek szerint

Országos Kőművesmester! 
Kongresszus Budapesten. A Ma
gyar Kőművesmesterek Országos Szövet
sége Budapesten f. évi december 11-én, 
szerdán délelőtt 10 órakor országos építő
ipari kongresszust rendez, a Budai Vigadó 
nagytermében (II. Corvin-tér), melyre az 
ország összes kőművesmestereit és egyéb 
építőiparosait meghívja. A kongresszusra 
utazók az ország összes vasútvonalain 
féláron utazhatnak Budapestre. A féljegy 
váltására jogosító igazolványt a déli va
sútra 1'50 P., a többi vonalakra szóló 
igazolvány 1 P. előzetes beküldése fejé
ben postafordultával megküldeni a Ma
gyarországi Kőművesmesterek. Országos 
Szövetsége címére Budapest VIII. Német 
utca 21. A kongresszus tárgya : Az építő
ipari tőrvény megalkotásának sürgetése, 
a jogosulatlan iparűzés elleni intézkedé
sek megvitátása, továbbá a szövetségnek 
a pénzügyminiszter úrhoz felterjesztett és 
a tavaszi építkezési lehetőségek megte
remtését célzó konkrét javaslatának le- 
tárgyalása. Főként ez utóbbi javaslat az 
ország minden építőiparosát egzistenciá- 
jában érinti és ezért az ország minden

részéről általános érdeklődés kíséri ai < 
impozánsnak Ígérkező kongresszust. A 
kongresszus rendezősége a kőművesmes
terek számára országos tervkiállitást is 
rendez, melyre terveket december 11-ig 
elfogad a szövetség címére. Az előkelő 
zsűri által megbírálandó legjobb tervek 
készítőit a Kereskedelmi és Iparkamara 
elismerő éremmel tünteti ki.

Részletre kaphat
Philips Rádió 
vevőkészüléket, 
anód pótlót és

I
hangosan beszélőt
Hat, tizenkettő és tizennyolc hónapra.

Szántó Sándor
rádió éf műszaki kereskedése

Fő-ulca. Salgótarján Telefon 72.

A magy. kir. állami rendőrség Salgótarján 
kapitánsyága.

10021—929. kig.

Hirdetmény.
Értesítem a város lakosságát, hogy 

a 259891—929. sz. B. M. rend, szerint 
1929. december hó 1-től kezdődőleg a 
lőfegyver, lőszervásárlási és fegyvertartási,- 
viselési engedély iránti kérelmek s az 
ezekre kiadott engedély okmányok ille
tékmentesek.

A vadászatra alkalmas fegyverek 
után azonban a fegyver tartási és viselési 
engedélyen 5'80 P. fegyver igazolvány! 
illetéket kell bélyegben leróni.

Egyéb fegyvereknél, tehát a rende
let szerint nem jár illeték.

Vadász fegyver a 5007—924. P. M. 
rend. 7. §. 6. bek.-se szerint minden 
hosszabb aggyal (fegyveraggyal) ellátott, 
vagy ellátható (pótagy) lőfegyver.

Salgótarján, 1929. dncember 5.
Dr. Pitta Lipót 

államrendőrségi főtanácsos 
_ a kapitányság vezetője.

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

1 14. Sz. 15. V. "t 17. kedd 18. szerda

A moszkvai kém 
2 rész 14 felvonás.

Kiegészítésül: 
Nyeregbe Móric 2 felv. 

Styer film 1 felv.

A magas iskola 
8 felvonásban.
Vágyak városa

Dráma 8 felvonásban.
Híradó.

Asszonyszeliditő 
Vér és arany

Cs. 19
Csókos éjszakák 

A nap hőse

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 3 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdij 10 fillér


